— 1 —

四川省教育科学研究院党政办公室关于 2024 年
四川省义务教育地方课程《生命·生态·安全》

（小学）优秀教学案例评审结果的公示

各市（州）教科所（院）：

根据《四川省教育科学研究院党政办公室关于开展 2024 年

全省〈生命·生态·安全〉〈可爱的四川〉〈家庭·社会·法治〉

优秀教学案例评选活动的通知》要求，市（州）教科所（院）共

推荐《生命·生态·安全》（小学）优秀教学案例 199 篇。我院

组织专家，按照客观、公平、公正的原则，经过查重、评审，最

终评选出优秀教学案例一等奖 30 个，二等奖 60 个，三等奖 98

个。

现将评审结果予以公示，公示期为五个工作日。公示期间，

如有异议，请以电话或邮件方式实名向我院反映，同时将书面异

议材料寄至我院。

联系人：杨瑶 电话：15882136359；邮箱：149393786@qq.com。

通讯地址：成都市双流区航空港黄荆路 11 号，四川省教育科学

研究院。

附件：2024 年四川省义务教育地方课程《生命·生态·安

全》（小学）优秀教学案例评审结果

四川省教育科学研究院党政办公室

2024 年 11 月 20 日

— 2 —

附件

2024 年四川省义务教育地方课程《生命·生态·安全》（小学）优秀教学案例评审结果

序号 资源名称 作者
所属市

（州）
工作单位

第二

作者
第二作者工作单位

拟评

等级

1 户外露营踏青时 严管火源少意外 李倩 成都市 成都市泉水路小学校 周君颖
成都市金牛区教育科学研究

院
一等奖

2 我的生命线 汪倩 成都市
成都市锦江区教育科学研究院

附属小学
一等奖

3 危险的碰撞 赖思佚 成都市
成都市七中育才附属小学银杏

分校（校区）
张梦娟

成都市七中育才附属小学银

杏分校（校区）
一等奖

4 “柠檬精”成长记 杜燕 宜宾市
四川省宜宾市叙州区柏溪小学

校
毕丽娟 宜宾市叙州区第二中学校 一等奖

5 防治水污染 蒲虹 遂宁市 遂宁安居育才卓同学校 张樱驰 遂宁安居育才卓同学校 一等奖

6 空气污染和保护 袁倩 广安市
广安市前锋区奎阁小学校（广

安经开区第一小学校）
王欣

广安市前锋区奎阁小学校

（广安经开区第一小学校）
一等奖

7 舌尖上的四川 代云 成都市 成都市草堂小学西区分校 胡雯媚 成都市草堂小学西区分校 一等奖

8 情绪魔法直播间，我的情绪我做主 张显婷 成都市 成华小学校 王睿 成华小学校 一等奖

9 不拿别人的东西 侯川美 成都市 成都市东光实验小学 王慧 成都市东光实验小学 一等奖

10 绿色上网 母陈香 泸州市 泸州市纳溪区合面镇中心小学 一等奖

11 四川的民间艺术 刘金霞 宜宾市 江安县大妙镇中心小学校 一等奖

12 安全标志提醒你 李雪萍 资阳市 安岳县贾岛小学 全静 安岳县贾岛小学 一等奖

13 我要谢谢你 陈彦 宜宾市 宜宾市南溪区钟灵街小学校 关敏 宜宾市南溪区教师培训中心 一等奖

14 拥有自信，我能行 王明月 自贡市 富顺县城西小学校 一等奖

— 3 —

15 呵护我们的眼睛 邬江 成都市 成都理工大学附属小学 王梦雅 成都市双林小学 一等奖

16 我行，我能行 覃慧怡 德阳市 广汉市教学研究教师培训中心 一等奖

17 学会面对陌生人 金海云 甘孜州 康定中学实验小学 王锦 康定中学实验小学 一等奖

18 我的作业我检查 路茂燕 阿坝州 阿坝州教育科学研究所 杨娟 阿坝州外国语实验小学 一等奖

19 饮食有讲究 唐欣 德阳市 罗江区实验小学校 一等奖

20 生命，一样的精彩 泽仁西 甘孜州 白玉县城区第一完全小学 其麦巴珍 白玉县城区第一完全小学 一等奖

21 求救信号 罗伦蓉 泸州市 江阳区泸州高中附属学校 一等奖

22 爱护我们的牙齿 杨平 成都市 成华区教科院 李青跃 成都理工大学附属小学 一等奖

23 身体“红绿灯” 谭敏 资阳市 乐至县城西小学校 一等奖

24 爬山安全要牢记 付于镧 广安市 广安市前锋区护安镇小学校 李小兰
广安市前锋区奎阁小学校

（广安经开区第一小学校）
一等奖

25 学会垃圾分类 王竞 成都市 大邑县东街小学 付慧 大邑县东街小学 一等奖

26 独特的我 李汶桌 德阳市 德阳市东电外国语小学 吕利华 德阳市东电外国语小学 一等奖

27 联想真奇妙 石钰馨 乐山市 五通桥区西坝镇西坝小学 一等奖

28 一闪一闪亮晶晶 呵护我的小眼睛 李明蔚 宜宾市 宜宾东辰学校 仇丹 宜宾市叙州区第二中学校 一等奖

29 令人心动的 offer 陈霜 德阳市 绵竹市紫岩小学校 杜德军 绵竹市紫岩小学校 一等奖

30 你不怕它 它不烦你 陈敏芝 成都市 成都市北新实验小学 一等奖

31 小心“马路杀手” 蒋艳 德阳市 德阳市罗江区深雪堂小学校 二等奖

32 求助电话 夏婷镁 成都市 成都教科院附属龙泉学校 黄蕾宇 成都教科院附属龙泉学校 二等奖

33 当心雷雨天 钟莉 内江市 资中县重龙镇中心学校 二等奖

34 喝水有学问 罗琨 凉山州 德昌县第三完全小学 二等奖

— 4 —

35 当我生气的时候 寇娇 内江市 市中区永安镇中心小学校 陈雪娟
内江市市中区永安镇中心小

学校
二等奖

36 喝水有学问 王心雨 自贡市 自贡市育才学校 罗爽 自贡市育才学校 二等奖

37 争做环保好少年 邹含玉 自贡市 富顺县安和实验学校 李婷 富顺县安和实验学校 二等奖

38 严管火源少意外 江启容 宜宾市 筠连县筠连镇廉溪小学 李兴会 筠连县筠连镇廉溪小学 二等奖

39 小心“马路杀手” 廖秀兰 遂宁市 大英县蓬莱小学 齐英 大英县蓬莱小学 二等奖

40 筹划毕业庆典 陈攀 广元市 广元市朝天区中子实验学校 二等奖

41 学习中的烦心事 谢婧怡 成都市 成都市茶店子小学校 陈姿妍 成都市全兴小学校 二等奖

42 垃圾分类 我先行 王美娟 绵阳市 绵阳市御营小学 刘雄飞 涪城区教育研究与发展中心 二等奖

43 天生我有才，长大后做什么 曹琳 南充市 嘉陵二小 二等奖

44 我与动物亲密有间 帅小娟 乐山市 乐山市徐家扁小学 二等奖

45 生命只有一次 唐槐 成都市 四川大学附属实验小学 李杰 成都市武侯区西川实验学校 二等奖

46 逃生自救要科学 李利辉 绵阳市 绵阳经济技术开发区实验小学 廖林
绵阳经济技术开发区实验小

学
二等奖

47 空气污染和保护 丛禄 成都市 成都市教育科学研究院 唐执 成都市温江区科创中学校 二等奖

48 紧急救助 罗子涵 乐山市 乐山师范学校附属小学 二等奖

49 我和大家一起做 谢春燕 绵阳市 绵阳市外国语实验学校 王芸 绵阳市外国语实验学校 二等奖

50 活着真好 王洁 南充市 仪陇县土门镇小学校 二等奖

51
护佑心灵健康成长 培养少年责任

担当
向秀丽 广元市 广元市朝天区云雾山镇小学 二等奖

52
寻“味”泸菜——美好生活，你我

共享
李艳 泸州市 泸州市第十八中学校 谢忠琳 泸州市龙马潭区特兴学校 二等奖

53 学会面对陌生人 许雪琳 南充市 五星育新小学 二等奖

— 5 —

54 发烧的地球 古亿 内江市 内江市第五小学校 二等奖

55 神奇的细胞 袁川 自贡市 大安区凤凰学校 二等奖

56 美丽的叶贴画 夏贞梅 广元市 旺苍县东河小学 二等奖

57 面对学习困难 周容 泸州市 泸县城东小学校 二等奖

58 生命只有一次 李舒 内江市 隆昌市宝峰小学 二等奖

59 我行 我能行 胡跃霞 泸州市 泸州市教育科学研究中心 二等奖

60 绿色上网 喻敏 自贡市 自贡市育才学校 二等奖

61 别去有危险的地方玩 王艳萍 绵阳市 绵阳高新区火炬实验小学校 二等奖

62 小心“电老虎” 赵玉英 巴中市 巴中市中坝小学 二等奖

63 防治水污染 李叔红 眉山市 彭山四小 魏霞 彭山四小 二等奖

64 我的压力小怪兽 王松山 南充市 南充市五星育新小学校 二等奖

65
心桥彩虹——与悲伤温柔对话的艺

术
郭洋 绵阳市

绵阳市经济技术开发区三江实

验学校
二等奖

66 情绪气象图 罗丽 遂宁市 河东新区紫竹路小学校 卜红艳 河东新区紫竹路小学校 二等奖

67 这些物品不共用 向会 泸州市 古蔺县第四小学校 二等奖

68 做自己情绪的舵手 张华 甘孜州 康定中学实验小学 魏秋林 康定中学实验小学 二等奖

69 让自己的小天地更温馨 倪文娟 眉山市 四川省眉山市彭山区第一小学 二等奖

70 责任面前有担当 郭禹 遂宁市 遂宁市河东实验小学校 田波 遂宁市河东实验小学校 二等奖

71 安全与健康.喝水有学问 王秋美 凉山州
四川省凉山州普格县附城小学

校
二等奖

72 安全乘车 张敏 巴中市 巴中师范附属小学 二等奖

73 性别之谜 李云 广安市 广安市广安小学校 二等奖

— 6 —

74 青春期的健康 刘洪雄 资阳市 安岳县永隆九年制学校 二等奖

75 hi，情绪 王秀利 南充市 南充市高坪区小龙小学 许海堂 四川省南充市走马初级中学 二等奖

76 有你有我真温暖 莫雅文 遂宁市 遂宁高新区桃花山小学校 陈怡竹 遂宁高新区桃花山小学校 二等奖

77 安全游戏才快乐 龙旭 凉山州 雷波县城关小学 二等奖

78 情绪气象图 赵莉丹 达州市 达州市通川区民族小学校 二等奖

79 性别之谜 邢进 泸州市 泸州市梓橦路学校 二等奖

80 室内卫生有讲究 李发忠 成都市 成都市龙泉驿区第一小学校 二等奖

81 做情绪的主人 张远莉 凉山州 德昌县第三完全小学 二等奖

82 西瓜子的旅行 王姣姣 自贡市 自贡市育才学校 张世绣 自贡市育才学校 二等奖

83 公共场所失火怎么办 文思倩 广安市 武胜县中心小学校 王成俊 广安市武胜县中心小学校 二等奖

84 上学路上 安全出行 张剑霞 泸州市 泸州市第十八中学校 二等奖

85 垃圾分类——解密放错地方的宝贝 马晓艳 遂宁市 射洪市第四小学校 梁道辉 射洪市瞿河学校 二等奖

86 睡眠与健康 骆玫丹 眉山市 苏辙小学 熊万彬 苏辙小学 二等奖

87 五环旗下一家人 王冬 成都市 成都市行知小学校 二等奖

88 儿童肥胖的危害 冯建梅 泸州市 泸州市实验小学城西学校 二等奖

89 生命只有一次 陈思滨 泸州市 合江县符阳小学校 杨广权 四川省合江县中学校 二等奖

90
探家乡湿地，护“地球之肾”——

走近湿地
潘雯新 成都市 崇州市教育教学研究培训中心 陈玥洁 崇州市学府小学校 二等奖

91 学会面对陌生人 张姗 巴中市 巴中市巴州区第三小学校 三等奖

92 学会垃圾分类 美化绿色生活 陈洁 广安市 岳池县翔凤学校 三等奖

93 秋叶有“画”说——美丽的叶贴画 侯文娟 自贡市
自贡市自流井区飞龙峡镇漆树

小学校
冷晓芳

自贡市自流井区飞龙峡镇漆

树小学校
三等奖

— 7 —

94 让我们的教室更舒心 吴明霞 德阳市 绵竹市遵道学校 三等奖

95 公共场所失火怎么办 雷埔杰 自贡市 自贡市大安区牛佛镇中心校 邱媛 自贡市大安区牛佛镇中心校 三等奖

96 早晨我该怎么做 周苗 绵阳市 绵阳市德政街小学 三等奖

97 严管火源少意外 彭启惠 广安市 岳池县凤山小学校 涂娟 岳池县凤山小学校 三等奖

98 安全生活我能行
吴利华

岳自奎
眉山市 眉山师范学校附属小学 三等奖

99 挫折也精彩 靳燕 巴中市 巴中市中坝小学 三等奖

100 安全游泳防溺水 黄兰 宜宾市 高县第二实验小学校 三等奖

101 点亮生命之灯 朱艳菊 内江市 资中县重龙镇西街小学 李萍 资中县重龙镇西街小学 三等奖

102 爱粮惜粮不浪费 餐饮光盘共行动 唐均燕 资阳市
资阳市雁江区第二小学城东分

校
张柔

资阳市雁江区第二小学城东

分校
三等奖

103 发烧的地球 雷世庭 绵阳市 绵阳市游仙区朝阳学校 左发兵 绵阳市游仙区朝阳学校 三等奖

104 让我们的教室更舒心 刘丽 南充市 仪陇县金城小学校 欧丽琼 仪陇县金城小学校 三等奖

105 绿色上网 茁壮成长 敬莉 绵阳市 绵阳科技城新区博雅学校 文源 绵阳科技城新区博雅学校 三等奖

106 延迟满足——向“诱惑”说“Wait” 莫丹 眉山市 眉山市第一小学 三等奖

107 吃好一日三餐 万霞飞 绵阳市 三台博强蜀东外国语 徐菡若 三台博强蜀东外国语 三等奖

108 我有点嫉妒 杨柳 遂宁市 物流港实验小学校 邓佳 物流港实验小学校 三等奖

109 身体里的“乐队” 李燕 凉山州 越西县北城小学 三等奖

110 积极适应，乐于学习 赵先冬 成都市
成都市武侯区教育科学发展研

究院
袁琳 成都市太平寺西区小学 三等奖

111 爱护我们的牙齿 辜小琳 南充市 仪陇县知行实验学校 曾倩倩 仪陇县知行实验学校 三等奖

112 珍爱生命，拒绝毒品 邱晨 眉山市 齐通小学 三等奖

— 8 —

113 小心“马路杀手” 胡鸿雁 凉山州 会东县第四小学 三等奖

114 求助电话 肖梦瑶 眉山市 彭山区实验小学 黎晓红 彭山区实验小学 三等奖

115 我们的闲暇时光 赵艳红 广元市 广元市朝天区朝天镇第一小学 三等奖

116 呵护心灵 文岚 广安市 岳池县东湖学校 三等奖

117 有“景”无险——爬山安全要牢记 苟烜瑜 攀枝花市
攀枝花市二十五中小阳光外国

语学校
三等奖

118 预防食物中毒 陆春雨 攀枝花市 攀枝花市二十五中小 三等奖

119 热爱生命——发烧的地球 何琳 内江市
内江市市中区凌家镇中心小学

校
三等奖

120 提醒幸福 官艳 内江市 资中县水南镇和鸣小学 彭颖 资中县水南镇和鸣小学 三等奖

121 帮助他人 快乐自己 苏琴 阿坝州 茂县河西小学校 三等奖

122 预防食物中毒 向燕 达州市 万源市曾家乡小学 向可政 万源市曾家乡小学 三等奖

123 独特的我 刘杨 内江市 桐梓坝小学校 罗雪梅 桐梓坝小学校 三等奖

124 森林草原防火 李琳 眉山市 洪雅县实验小学 钱芳芳 洪雅县实验小学 三等奖

125 向幸福出发 刘晓芳 广元市 剑阁县实验学校 李丽萍 剑阁县实验学校 三等奖

126 安全游泳防溺水 何燕 广元市 旺苍县东河小学 三等奖

127 美化生活 让自己的小天地更温馨 孟秋艳 德阳市 中江县御河小学校 李洪春 中江县御河小学校 三等奖

128 我与动物亲密有间 汪美娟 广安市 岳池县文星小学校 三等奖

129 男孩 女孩 刘利平 眉山市 东坡区大北街小学 钟雪晴 东坡区大北街小学 三等奖

130 提高警惕防拐骗 杨栋琳 成都市 成都市龙江路小学悦湖学校 三等奖

131 平安校园靠大家 杨凤敏 阿坝州 四川省壤塘县城关小学校
扎西卓

玛
四川省壤塘县城关小学校 三等奖

— 9 —

132 我的情绪我做主 曾梦颖 自贡市 自贡市贡井区基础教育中心 三等奖

133 守护绿色家园，共防森林火灾 王芳 凉山州 盐源县盐井小学 三等奖

134 爱护我们的牙齿 陈丽娟 成都市 成都市建设路小学 廖传露 成都市建设路小学 三等奖

135 校园新冠病毒感染疫情防控 何旭 自贡市 贡井区龙潭小学校 三等奖

136 粮食来之不易 黄杰 宜宾市 江安县大妙镇中心小学校 三等奖

137 可怕的林草防火 魏晓红 内江市 内江市第五小学校 三等奖

138 严管火源少意外 魏雪萍 资阳市
资阳市雁江区第一中学城东分

校
陈锐

资阳市雁江区第一中学城东

分校
三等奖

139 燃放烟花、爆竹要小心 丁香 成都市 成都市泡桐树小学 三等奖

140 身体中的微量元素 刘富香 阿坝州 金川县勒乌镇第一小学 三等奖

141 热爱生命，防治水污染 陈红伟 眉山市 彭山区鹏利小学 张利 眉山市彭山区鹏利小学 三等奖

142 可怕的林草火灾案例分析 梁开娣 阿坝州 茂县凤仪镇兴茂小学校 黄娟 茂县凤仪镇兴茂小学校 三等奖

143 挫折也精彩 史红静 阿坝州 金川县观音桥镇第一中小学 秦楠 金川县观音桥镇第一中小学 三等奖

144 习惯养成教育——好习惯伴我一生 严章卫 阿坝州 汶川县三江小学校 李金娣 汶川县三江小学校 三等奖

145 珍爱森林草原，防患于未燃 唐呈岭 广元市 旺苍县东河小学 三等奖

146 提醒幸福 闫昕炜 宜宾市 高县第一实验小学校 解华轩 高县第一实验小学校 三等奖

147 客观认识自我——我已悄悄长大 王艳 攀枝花市
攀枝花市二十五中小阳光外国

语学校
邢慧静

攀枝花市二十五中小阳光外

国语学校
三等奖

148 心存感恩 杨涛 遂宁市 遂宁市射洪市第六小学校 三等奖

149 我已悄悄长大 陈俊 资阳市 乐至县宝林镇中心小学 王记 乐至县宝林镇中心小学 三等奖

150 绽放生命的美 许继平 阿坝州 小金县美兴小学 三等奖

151 家乡美食 何俊霞 南充市 旺成小学 三等奖

— 10 —

152 呵护心灵 卿芬 广安市 邻水县鼎屏小学 三等奖

153 警惕可怕的狂犬病 李彦臻 广安市 岳池县同兴小学校 三等奖

154 生命，一样的精彩 张光继 凉山州 德昌县第二完全小学 三等奖

155 每天锻炼一小时 向可政 达州市 万源市曾家乡小学 吴花邻 万源市第二小学 三等奖

156 生命的奇迹 代维 资阳市 安岳县启明九年制学校 蒋敬刚 安岳县启明九年制学校 三等奖

157 融合教学驱动学生素养化成长 李焱 内江市 资中县实验小学 袁靖 资中县实验小学 三等奖

158 警惕可怕的狂犬病 唐文娟 德阳市 广汉市教学研究教师培训中心 三等奖

159 当我生气的时候 李光辉 巴中市 平昌县青凤小学 任凤鸣 平昌县思源实验学校 三等奖

160 家庭燃气泄漏的预防和处理 孙瑛 泸州市 泸县太伏镇太伏中心小学校 三等奖

161
悠悠森林情 寸寸防火心——争做

“森林防火小卫士”
韩同学 成都市 成都市草堂小学 蒋毅

成都市青羊区教育科学研究

院
三等奖

162 林草防火-筑牢生态安全线 夜晓宁 攀枝花市
攀枝花市二十五中小花海小学

校
三等奖

163 儿童肥胖的危害 唐兰 资阳市 安岳县岳阳小学 刘毅 安岳县岳阳小学 三等奖

164 争做防火宣传员 张雄英 甘孜州 康定中学实验小学 三等奖

165 兴趣是个好老师 杨秋菊 巴中市
四川巴中经济开发区西溪实验

小学
三等奖

166 珍爱生命 预防溺水 朱从春 宜宾市 宜宾市南溪区阜鸣小学校 郭洪梅 宜宾市南溪区福临小学校 三等奖

167 森林草原防火 周晓东 巴中市 四川巴中经济开发区奇章小学 三等奖

168 珍爱生命-拒绝毒品 杜明敏 广元市 剑门关实验学校 赵燕 剑门关实验学校 三等奖

169 生命的力量 刘明露 阿坝州 松潘县城关小学 肖杨 松潘县教育局 三等奖

170 饮食有讲究——我的午餐我做主 陈庆庆 内江市 资中县苌弘小学 韩碧霞 资中县苌弘小学 三等奖

— 11 —

171 这些物品不共用 张希望 南充市 五星育新小学 三等奖

172 争做防火宣传员 张小可 遂宁市 大英县郪江外国语学校 曾慧 大英县郪江外国语学校 三等奖

173 户外如何避震 陈丹 雅安市 石棉县新棉小学 三等奖

174 我有点嫉妒 杨少华 凉山州 会理市鹿厂镇中心小学 三等奖

175 森林防火 吉海兰 德阳市 中江县小南街小学校 赵汉清 中江县小南街小学校 三等奖

176 四川的民间艺术 邓艳 凉山州 喜德县城关小学 三等奖

177 睡眠与健康 何琰 巴中市 南江县沙河镇小学 三等奖

178 我的课程表 林婷 眉山市 眉山天府新区第一中学 三等奖

179 预防食物中毒 张丽菊 绵阳市 绵阳经开区实验小学 易玲华 绵阳经开区实验小学 三等奖

180 西瓜子的“旅行” 林崇阳 绵阳市 绵阳高新区虹苑路小学校 范刚 绵阳高新区虹苑路小学校 三等奖

181
《生命·生态·安全》小学三年级

下册第三单元安全生活
周灿 巴中市 巴中师范附属实验小学 周丽娟 巴中市巴州 区第三小学校 三等奖

182 生态环境保护 商琳 凉山州 雷波县城关小学 三等奖

183 让社区更和谐 李姚 资阳市 安岳县乐至街小学 唐艳 安岳县乐至街小学 三等奖

184 绿色上网 杨双玉 巴中市 南江县正直镇小学 三等奖

185 轻轻松松去考试 王明雪 资阳市 安岳县石羊小学 三等奖

186 身体里的乐队 陈静 攀枝花市 盐边县渔门镇中心学校 三等奖

187 呵护我们的鼻子 焦雪梅 广元市 旺苍县东河小学 三等奖

188 珍爱生命，共创美好未来 陶权洲 资阳市 资阳市雁江区第七小学 徐廷焱 资阳市雁江区第七小学 三等奖